4703 Uniformità de' precetti.

Producant aquae reptile animae viventis, et volatile super terram, sub firmamento coeli, v. 20.

Quis sermo, quaeso, miraculi dignitatem potest assequi? Quae lingua ad opificis praeconia sufficiet? Dixit tantum: Germinet terra, v. 11, et statim illam ad partum excitavit. Nunc, v. 20: Dixit etiam Deus: Producant aquae reptile animae viventis. Vide quam consonent praeccepta. Illic: "germinet", v. 11; hic: Producant aquae reptile animae viventis, v. 20.

4704 Nam, sicut de terra dixit solum germinet, v. 11, et varia mox ac multiplex sic et hic dixit: Producant aquae reptile animae viventis, et volatile super terram sub firmamento coeli, v. 20. Et factum est ita. Et continuo tot reptilium, volatiliumque genera condita sunt, quot neque sermone recenseri possunt. Et verbum quidem breve est, verbumque unum: genera autem animarum diversa et varia.

4705 Sed nullo stupore tenearis, dilecte. Verbum enim erat Dei, et sermo ipsius iis quae fiebant subsistentiam largitus est.

Vides quomodo omnia ex nihilo, ut essent, producta sunt? Vides quam diligenter doceat? Vides quanta se attemperazione ad nostri generis humilitatem Dominus demittat?

4706 Unde enim nos haec tam accurate discere potuissemus, nisi ipse magna et ineffabili benignitate sua, humanum genus per prophetae linguam docere dignatus esset, ut scire possimus et rerum creaturarum ordinem, et Creatoris potentiam, et quomodo sermo ejus in opus exierit, et verbum ejus substantiam, et ad existentiam transitum creaturis praeberit?

4707 Benignitas Dei ne seducamur erroribus.

Verum sunt insensati nnulli, qui et post tantam doctrinam, increduli esse audent, faterique nolunt esse aliquem istorum visibilium opificem; sed alii quidem fortuito illa ac per se esse dicunt, alii vero ex subjacente aliqua materia esse facta contendunt.

4708 Considera quanta diaboli illusio, quomodo abusus est facili erroribus servientium credulitate. Eapropter beatus Moyses, spiritu divino afflatus, tanta diligentia nos doccet, ne idem et nobis eveniat, sed sciamus manifeste et creaturarum ordinem, et quomodo quaeque creata sunt. Nisi enim nostrae salutis curam habuisset Deus, et ita direxisset prophetae linguam, satis erat dixisse: Fecit Deus coelum et terram, et mare et animantia: neque necesse erat ut poneret

ordinem dierum, neque quid primo et quid secundo factum fuerit. Sed ut ingratum et male sentientibus nulla relinqueretur excusatio, ita distinguit manifeste et factorum ordinem, et dierum numerum; et omnia nos docet cum magna attemperazione, ut cognita omni veritate non ultra eorum erroribus attendamus, qui omnia ab se excogitata loquuntur; sed sciamus Conditoris nostri inenarrabilem potentiam: Et factum est ita.

4709 Obbedienza dell'elemento a cose sì varie e diverse. Tanto ne insegna a obbedire alla voce di Dio in qualunque impiego.

Dixit... Producant aquae reptile animae viventis, et volatile super terram sub firmamento coeli... v. 20.

Et obtemperavit elementum, et implevit praeceptum. Et factum est ita, sicut imperavit Dominus.

4710 v. 21: Creavitque Deus cete grandia, et omnem animam viventem atque motabilem, quam produxerant aquae in species suas, et omne volucre secundum genus suum. Et vidit Deus quod esset bonum. v. 22: Benedixitque eis dicens: Crescite et multiplicamini, et replete aquas maris; avesque multiplicentur super terram.

4711 Potenza e benignità.

Iterum hic, quaeso, considera quanta sit sapientia spiritus. Nam cum dixit beatus Moyses: Et factum est ita, docet nos minutatim addens et dicens, v. 21: Creavitque Deus cete grandia, et omnem animam viventem atque motabilem quam produxerant aquae in species suas, et omne volatile secundum genus suum. Et vidit Deus quod esset bonum.

4712 Hic denuo temeritatem omnia absque ratione deblaterantium comprimit. Nam ut nullus dicere possit: - Et cete, cujus gratia facta sunt? Quam nobis utilitatem conferunt? Quid commodi ex eorum creatione? Idcirco, postquam dixit: Creavitque Deus cete grandia, et omnem animam viventem atque motabilem... et volatile, v. 21, statim addidit: Et vidit Deus quod esset bonum, *ibi*. Quasi dicat: Ne quia tu rationem ignoras factorum, opificia vituperare aggrediaris. Audisti Dominum pronunciantem et dicentem illa esse bona; et quomodo tu insaniens dicere audes: quare facta sunt, quasi superfluum ipsarum acusans ordinem?

4713 Nam si cordatus esses, posses etiam ex harum creatione et potentiam Domini, et ineffabilem benignitatem addiscere. Potentiam quidem, quia sermone et praecepto ex aquis talia animantia produxit; benignitatem autem, quia ut ea produxit propriam eis regionem attribuit, immensam maris partem illis decernens, ita ut nemini possint nocere, sed versentur in mari et sui spectaculo supereminentem opificis potentiam doceant, nullumque humano generi damnum inferant.

4714 An parvam putas benignitatis partem geminam tibi utilitatem hinc exoriri? Etenim sapere volentes ad Dei notitiam introducunt, et stupenda exhibent benignitatis ejus magnitudinem, quod ab eorum nocentis humanum genus

liberaverit. Neque enim ob nostram dumtaxat utilitatem ea omnia facta sunt, sed et ob immensam ipsius magnificentiam; alia enim propter nostram utilitatem fecit, alia propter suam magnificentiam, ut magis factoris praedicetur potentia.

4715 Onnipotenza nel conservare tutte le spezie degli animali.

Cum audis itaque: Vidit Deus quod esset bonum, v. 21, ne ausis ultra divinae Scripturae contradicere, ac curiosius inquirere, dicereque: Quare Deus hoc vel illud fecit?

v. 22: Benedixitque eis dicens: Crescite et multiplicamini, et replete aquas maris, avesque multiplicentur super terram.

4716 Haec est ipsa benedictio, ut magno numero illa augeantur. Nam quia viventes creaturae erant animalia, volebatque illa perpetuo manere, ideo subdidit: Benedixitque eis dicens: Crescite et multiplicamini, v. 22.

Verbum enim illud usque in praesentem diem illa conservat, et tantum praeteriit tempus, neque unum horum genus imminutum est. Nam benedictio Dei et verbum illud: Crescite et multiplicamini, *ibi*, ut subsisterent illis contulit.

4717 v. 23: Et factum est vespere et mane dies quintus.

Vides quomodo divina Scriptura docuit nos quae die quinto creata sunt animantia. Sed parumper expecta, et iterum videbimus Domini tui benignitatem. Neque enim aquas solum animalium productione fecundas fecit; sed denuo praecipit ut ex terra terrestria producantur animalia. Non abs re quippe erit hodie attingere ea quae die sexto facta sunt.

4718 v. 24: Dixit quoque Deus: Producat terra animam viventem in genere suo, jumenta, et reptilia, et bestias terrae secundum species suas. Factumque est ita.

Vide quomodo terra iterum duplicem nobis afferat fructum, et mandato dominico ministrat. Tunc quidem seminum edebat germina, nunc autem viventia animalia quadrupedia et reptilia, pecora et feras. Ecce, quod dixi supra declaratur: nempe Deum non omnia ad nostrum usum produxisse, sed tamen ad quamdam utilitatem; ut videntes copiam et multitudinem ejus creaturarum, opificis virtutem obstupescamus, et sciamus sapientia quadam et beneficentia inenarrabili, propter futuri hominis honorem omnia esse producta.

4719 v. 25: Et fecit Deus bestias terrae juxta species suas, et jumenta et omne reptile terrae in genere suo. Et vidit Deus quod esset bonum.

Ubi nunc sunt qui dicere audent: Quare ferae, quare reptilia creata sunt? Audiant divinam Scripturam dicentem: Et vidit Deus quod esset bonum. Dic obsecro: Ipse qui creavit laudat facta, et tu audes reprehendere? Quanta non hoc fuerit insaniae? Quia et in seminibus et in plantis non solum fructuosas arbores, sed et silvestres et steriles, et non solum inutiles herbas, sed et incognitas nobis profert terra, saepe etiam noxias.

4720 Sed propterea non sunt vituperandae creaturae. Nihil enim temere aut

frustra formatum est. Sane, neque laudem apud conditorem invenissent, nisi ad utilitatem aliquam conditae essent. Itaque, sicut in arboribus non omnes fructuosae, et sed et infructuosae multae, attamen illae ipsae non minorem nobis quam fructuosae utilitatem, eamque admirabilem et quieti nostrae servientem, conferunt. Etenim ex ipsis aedificia, et multa alia ad quietem nostram pertinentia fabricamus, et omnino nihil est quod non ratione aliqua formatum sit, etiamsi humana natura omnia illa accurate scire non possit. Proinde sicut in arboribus, ita et in animalibus, alia quidem ad cibum nostrum pertinent, alia ad ministerium.

4721 Ferarum item et reptilium genera non parvam nobis praestant utilitatem. Et si quis velit aequo animo intelligere, inveniet etiam nunc, cum principatu eorum ob primi parentis inobedientiam destituti sumus, magnam ex illis nobis utilitatem provenire. Multa enim inde colligunt medici, quae ad nostrorum corporum medicinam et sanitatem conducant. Alioquin etiam, quid nocumenti ex ferarum productione, quando sicut domestica animalia sic et illa sub potestate futura erant hominis, non multo post formandi? Hoc enim nunc dico.

4722 Ut autem discas omnium Domini supereminentem beneficentiam, quam erga nostrum genus declarat, postquam expandit coelum, extendit terram, condidit firmamentum, ut quasi septum aliquod divisionem inter aquas et aquas faceret, deinde jussit aquarum fieri congressiones, eas maria appellavit, aridam autem terram, quam postea seminum herbarumque proventu ornavit.

4723 Indeque transiit ad duorum magnorum luminarium formationem, et ad stellarum varietatem, quibus pulchritudinem coeli ornatiorem reddidit. Postea autem, cum ex aquis produxisset aquatilia animantia, et volatilia quae volarent super terram sub firmamento coeli, impleto quinque dierum numero, quoniam oportebat et terrestria animalia formari, imperavit ut et ipsa ederentur, cum ea quae ad cibum, tum ea quae ad ministerium conducibilia, nec non ferae et reptilia.

4724 Denique, ubi omnia suo ornatu excoluit et convenienti ordine visibilia disposuit, et mensam largam instruxit variis et omnigenis refertam edulis, copiamque et opes habentem, et quasi quis dicat regiam, undique superne et inferne variis modis splendidam, tunc tandem illum format qui his omnibus fruiturus esset, cui visibilium omnium potestatem tradat. Et ostendit quanto dignius coeteris omnibus animal formet, quandoquidem praecipit omnia quae facta erant, sub illius esse imperio et potestate.

4725 Verum, ne longius excurrat oratio, his contenti dictis, in sequentem diem reponamus ea quae pertinent ad formationem admirabilis hujus animalis, rationalis et animati: hominis inquam. Nunc reflexionem adhibeamus ita ut ne dictorum memoria elabatur, sed ex omnibus visibilibus ad celebrandum Dominum nos ipsos erigamus.

4726

MEDITAZIONE 7

[Gen 1, 26]

Orazione preparatoria.

Preludio 1. *Gen. 1,26*: Et ait (Dominus): Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et praesit piscibus maris et volatilibus coeli, et bestiis, universaeque terrae, omnique reptili quod movetur in terra.

Preludio 2. Beatus homo quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum, *Ps. 93,12*.

Omnes doctores qui vident discipulos priorum lectionum memoriam animo bene tenere, operibusque ipsis fructum aliquem exhibere, majore alacritate et sequentium cognitionem praebent.

4727 v. 26: Et ait (Deus): Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.

Non imitiamo alcuni moderni filosofi, i quali studiano con tutta la diligenza tutt'altro fuorché se stessi, per conoscersi e dirigersi al fine. La filosofia degli antichi era quasi tutta ridotta alla morale.

4728 Ne simpliciter haec dicta praetereamus, carissimi, sed disquiramus verba singula et in profundum descendentes, rem in breviculis hisce verbis latentem investigemus. Nam, licet pauca sint verba, magnus tamen thesaurus est in illis reconditus, atque decet attentos et vigiles non in superficie stare. Quoniam et ii qui sensibiles hos thesauros effodere conantur, non in plano et in superficie solum fodiunt atque perquirunt; sed in in profundum descendunt, et penitiores terrae sinus srutantur, atque ita arte sua aurum a terra segregant, tametsi saepe, post labores sudoresque multos, vix pauca quaedam ramenta afferunt.

4729 Hic autem nil tale est; sed labor minor et ineffabilis ubertas. Nam spiritualia omnia in hunc modum se habent. Ne igitur simus deteriores iis qui ad sensibilia inhiant, sed inquiramus et nos diligenter, thesaurum hunc spirituales in verbis istis reconditum. Et primum videamus quid novum et admirandum dicat, dein quare tanta verborum variatione utatur beatus hic propheta, imo benignus Deus per prophetam loquens.

4730 Et ait: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, v. 26.

Nuper, cum coelum terramque formasset, audivimus illum dicentem: Fiat lux, v. 3. Fiat firmamentum in medio aquarum, v. 6. congregentur aquae in locum unum, et appareat arida, v. 9. Fiant luminaria, v. 14. Educant aquae omne reptile animae viventis, v. 20. Vidisti sermone solo et praecepto omnem creaturam quinque diebus

formari. Vide hodie quanta verborum diversitas. Non enim jam dixit: fiat homo, sed quid?

4731 Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. *Gen.1,26.*

Quid hoc novi? quid insoliti? Quisnam ille qui formandus, ad quem faciendum opifici tanto consilio et circumspectione opus [est]? Ne mireris, dilecte. Homo enim inter visibilia omnia dignitate praecellit, propter quem condita sunt haec omnia: coelum, terra, mare, sol, luna, stellae, reptilia, animalia, jumenta, brutaque animalia omnia.

4732 E se quest'opera stesse in nostra mano, noi la rovineremmo? Se l'avessimo fatta noi con molta sollecitudine, e altri la rovinasse?

Alberto Magno, statua e S. Tommaso.

E se fosse costata anche sangue?

- Et quare, inquires, tardius creatus est homo, si caeteris dignitate praestat?

- Merito. Nam, ut ingressuro in civitatem aliquam rege, operae pretium est praemittere satellites aliosque omnes, ut bene adornata regia rex adveniat. Simili modo nunc quasi regem et principem aliquem rebus terrenis praefecturus, prius omnem hunc ornatum fabricavit, et tandem iis praeficiendum hominem produxit, declarans factis istis quanto honore animal hoc prosequatur.

4733 O bontà di Dio! Come non lo ameremo noi e nol serviremo con ogni diligenza, avendo egli tanto onorato noi?

Caeterum, rogemus hoc loco Judaeum, et videamus quid respondeat.

- Ad quem dixit Deus: Faciamus hominem secundum imaginem et similitudinem nostram? v. 26. Scripta enim sunt haec a Moyse, cui se credere dicunt quidem, non credunt autem, sicut et Christus inquit, *Jo. 5,46*: Si crederetis Moysi, crederetis utique et mihi. Sed litterae quidem apud illos sunt, sensus vero apud nos.

4734 - Ad quem igitur dictum est: Faciamus hominem..., et cum quo consilium hoc habuit Dominus? Numquid consilio et consideratione opus habet? Absit! Sed figura verborum declarare voluit, quam excellentem honorem homini qui formabatur, tribuat.

Quid ergo dicunt hi qui adhuc habent velamen super corda sua positum, et nihil eorum quae hic sunt contenta intelligere volunt?

4735 - Ad Angelum, vel Archangelum, inquiunt, haec dicta sunt.

- O insaniam, o magnam impudentiam! Et quomodo rationi consentaneum est, bone vir, ut Angeli consilium ineant cum Domino, et creaturae cum Creatore? Non enim est Angelorum consilium dare, sed assistere et adimplere. Et ut discas, audi vocalissimum Essiam, dicentem de supernis angelicis virtutibus, *Isai. 6,1*: Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum, et ea quae sub ipso erant replebant templum. v. 2: Seraphim stabant super illud: sex alae uni et sex alae

alteri. Duabus velabant faciem ejus, et duabus velabant pedes ejus, et duabus volabant.

4736 Quod ideo factum esse liquet, quia fulgur majestatis divinae inde egrediens ferre non possent, sed starent cum timore et tremore. Etenim creaturis peculiare est Domino assistere. Verum illi nihil eorum quae Scripturae verbis continentur intelligentes, temere quod occurrit effutiunt. Et ideo refutatis eorum deliramentis dictorum veritas Ecclesiae filiis discenda est.

4737 Quis igitur hic ad quem inquit: Faciamus hominem? v. 26. Quis autem alius quam ille magni consilii Angelus, ille admirabilis, consiliarius, potens, princeps pacis? Is. 1,6, Unigenitus Dei Filius, Patri aequalis secundum substantiam, per quem omnia producta sunt? Hic Arianis lethalem plagam infligit. Non enim imperando dixit: Fac, ut subdito et inferiori, vel ut minori secundum essentiam, sed cum omnimoda aequalitate: Faciamus, v. 26.

4738 Et quod sequitur rursus similitudinem substantiae ostendit:

Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, v. 26. Neque hic sermonem sistit, sed per ea adjungit palam nobis facit quo sensu nomen imaginis posuerit: Et praesit piscibus maris, et volatilibus coeli, et bestiis universaeque terrae, omnique reptili quod movetur in terra, v. 26.

"Imaginem" ergo dicit secundum principatum et dominium, non secundum aliud quidpiam. Etenim Deus fecit hominem principem omnium quae sunt super terram, et nihil super terram homine majus est; sed omnia sub potestate illius sunt.

4739 Dominio sulle fiere, contro l'obiezione. A pari dei ladri.

Verum hic gentiles in nos insurgunt et dicunt: - Compertum est hoc non esse verum; non enim dominamur feris, quemadmodum pollicitus est, sed ipsae nobis potius.

- Imo non verum est quod hi objiciunt. Nam mox ut apparuerit homo, ferae fugam faciunt. Quod si aliquando, vel fame urgente, vel nobis illas lacessetibus, ab eis damnum accipiamus, hoc non fit ideo quod illis in nos sit imperium, sed ob culpam nostram. Nam cum latrones nos invadunt, si non negligamus, sed in illos arma sumamus, id non ideo fit quod imperium in nos obtineant, sed quod saluti nostrae prospiciamus.

4740 Audiamus interim quae sint dicta:

Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.

Sicut "imaginem" dixit ob imperii rationem, ita et "similitudinem"; ut pro viribus humanis similes fiamus Deo. Mansuetudine, inquam, lenitate et virtutis ratione Deo similes efficiamur, ut et Christus dicit: Estote perfecti sicut et Pater vester coelestis perfectus est, *Matth. 5,48*.

4741 Nam quemadmodum in terra hac spatiosa et lata, animantium alia mansuetiora sunt, alia ferociora, ita latitudine animae nostrae, cogitatione aliae

ferociore et agrestiores. Domandae igitur illae sunt, et rationis imperio subigendae.

4742 - Et quomodo quis cogitationem ferociorem compescat?

- Quid dicis, homo? Leones superamus, et animos eorum mansuetos facimus, et dubitas num animi ferociam in mansuetudinem mutare possis? Atqui natura bestiae feroces sunt, et praeter naturam mansuetae: contra tu natura mitis, praeter naturam autem ferox. An tu qui bestiis id quod natura eis inest auferre, et quod eorum naturae adversum inserere potes, id quod natura tibi praestitit conservare non potes? Et quantam hoc condemnationem non mereatur!

4743 Jam, quod his admirabilius est et insolentius, leonum naturae et alia quaedam difficultas inest; rationis enim participes non sunt; et nihilominus videmus saepe duci eos mansuetos per forum; multique ex officinis nummos, ut mercedem artis et industriae, cuius numerant quod feram mansuefecerit: animae vero tuae ratio concessa est et Dei timor, et undique adminicula. Ne igitur praetextus et obtentus afferas. Potes enim, si vis, mansuetus esse, et placidus et aequus. Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, *Gen. 1,26*.

4744 A principio n'erano suggette. Adamo die' loro il nome.

Sed ad propositam quaestionem item redeamus. Ostenditur enim ex iis quae dicta sunt, hominem ab initio plenum et perfectum super bestias principatum habuisse.

Et praesit piscibus maris, et volatilibus coeli, et bestiis, universaeque terrae, omnique reptili quod movetur in terra, *v. 26*.

Quod autem nunc terrori nobis sunt bestiae, et timeamus, et dominio exciderimus, neque ipse nego: verum hoc non arguit falsam Dei promissionem.

4745 Nam ab initio res non ita se habebant; sed timebant et tremebant bestiae, et venerabantur dominum. Ubi autem ex inobedientia fiduciam apud Deum amisimus, etiam principatus noster mutilatus est. Subjecta enim homini animalia omnia fuisse, accipe ex Scriptura quae dicit: Adduxit ea ad Adam, ut videret quid vocaret ea, *Gen. 2,19*. Et cum videret juxta se bestias non resiliit, sed tamquam dominus aliquis servis subditis nomina imposuit. Omne enim quod vocavit Adam animae viventis, ipsum est nomen ejus, *ibi*: quod utique domini signum [est]. Ideo Deus, ut doceret ipsum potentiae suae dignitatem, nominum impositionem illi permisit. Atque haec quidem satis indicant ab initio feras nomini terribiles non fuisse.

4746 Colloquium serpentis cum muliere.

Est tamen aliud [est] quiddam non minus, imo et hoc argumento manifestius. Et quodnam hoc? Colloquium serpentis cum muliere. Nam si terribiles fuissent homini bestiae, mulier serpente conspecto non mansisset, neque concilium accepisset, neque cum tanta securitate illi loquuta fuisset; sed statim ad aspectum ejus obstupefacta profugisset. Verum nunc colloquitur, nec metuit: nondum enim erat timor

ille.

4747 Caeterum ubi peccatum intravit ablata est haec dignitas et potestas. Et quemadmodum inter servos fieri solet, ut probatiores et honestiores conservis factum est. Nam, salva manente illius fiducia apud Deum, terribilis erat et bestiis; ubi autem impedit, timere coepit etiam conservorum extremos.

Quod si quae dicimus non feras, demonstra tu mihi ubi terribiles ante peccatum fuerint homini bestiae: sed non poteris.

4748 Timor bestiarum et substractio dominii post peccatum, utiles.

Quod si postea subiit timor, etiam hoc Dei benignitatis maximum argumentum est. Nam si postquam homo mandatum transgressus est, integer illius mansisset honor et immobilis, haud facile resurrexisset a lapsu. Quandoquidem cum inobedientes et obediens homines pari dignitate fruuntur, nequitiae assuefiunt magis, nec facile ab ea desistunt. Cum enim nunc, tot instantibus terroribus, poenis et suppliciis non emendandur, quales fuissent si nihil pro delictis suis grave passi essent?

4749 Atque ita imperium nobis a Deo, quod magnam nobis curam et providentiam gereret, est ablatum. Tu autem, carissime, et jam inde benignitatem ineffabilem considera, quomodo Adam totum mandatum subverterit et totam legem transgressus sit; benignus autem Deus bonitate sua nostra delicta superans, non totum honorem abstulerit, neque toto dejecerit principatu; sed ea dumtaxat animalia a nostra potestate abduxerit, quae non multum serviunt, et utilia necessariaque sunt, ea in servitute et subjectione sua dimiserit.

4750 Reliquit ergo nobis boum armenta, ut aratrum trahamus, terram sulcemus, seramus. Reliquit et subjugalium multa genera, ut nos adjuvent ad utilia quaeque convehenda. Reliquit ovium greges, ut haberemus quae ad vestiendum nos sufficerent. Reliquit et alia animantium genera unde multa nobis suppeditantur commoda. Nam quia, puniendo hominem ob inobedientiam, dixerat: In sudore vultus tui vesceris pane tuo, *Gen. 3,19*, ut ne sudor et labor hic noster intolerabilis foret, sudoris molestias et laboris onus alleviavit jumentorum multitudine, quae una nobiscum laborant et molestias ferunt.

4751 Idem faciens quod benignus et prudens paterfamilias, qui flagellato servo, etiam curam quamdam congruam flagellis exhibet. Sic et Deus, ut condemnavit peccatorem, leniorem etiam condemnationem esse voluit, et nobis ad sudorem et laborem perpetuum damnatis, subsidiaria fecit multa ferarum genera. Atque ita quod honorem nobis dedit et rursus abstulit, et bestiarum nobis metum immisit, et omnia, si quis diligenter et cordate inquirat, offendet plena sapientiae, providentiae et benignitatis.

4752

MEDITAZIONE 8
[Gen 1, 27-31]

Orazione preparatoria.

Preludio 1. *Gen. 1,27*: Et creavit Deus hominem ad imaginem suam: ad imaginem Dei creavit illum: masculum et feminam creavit eos. *v. 28*: Benedixitque illis Deus, et ait: Crescite et multiplicamini, et replete terram, et subjicite eam. Et dominamini piscibus maris et volatilibus coeli, et universis animalibus quae moventur super terram. *v. 29*: Dixitque Dominus Deus: Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram, et universa ligna quae habent in semetipsis sementem generis sui, ut sint vobis escam, *v. 30*: et cunctis animantibus terrae, omnique volucris coeli, et universis quae moventur in terra, et in quibus est anima vivens, ut habeant ad vescendum. Et factum est ita. *v. 31*: Viditque Deus cuncta quae fecerat: et erant valde bona. Et factum est vespere et mane dies sextus. *Caput 2,1*: Igitur perfecti sunt coeli et terra, et omnis ornatus eorum. *v. 2*: Complevitque Deus di...

4753 *v. 27*: Et creavit Deus hominem ad imaginem suam; ad imaginem Dei creavit illum: masculum et feminam creavit eos. *v. 28*: Benedixitque illis Deus, et ait: Crescite et multiplicamini, et replete terram, et subjicite eam. Et dominamini piscibus maris, et volatilibus coeli, et universis animantibus quae moventur super terram.

4754 Pauca sunt verba, sed magnus reconditus thesaurus in tam paucis verbis. Spiritu enim loquens beatus hic propheta, nunc nos arcana quaedam docere vult. Nam, postquam dixit: Faciamus hominem, *v. 26*, et consilium et, ut ita dicam, studium adhibuit omnium opifex, ut hoc schemate formandi hominis dignitatem ostenderet, et ante formationem etiam doceret quantum principatum formando homini daturus esset, itaque dixit: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, subdidit: et praesit piscibus maris, *ibi*.

4755 Vide quomodo statim ab initio latentem nobis thesaurum demonstrat. Spiritu enim divino loquens Propheta, quae nondum subsistebant quasi subsistentia et facta videt. Quare ergo, dic obsecro, ut dixit: Faciamus hominem, *v. 26*, nunc dixit: et praesit? Occultum nobis sacramentum hic jam consequenter declarat. Quinam etc.

Et progressus ultra manifestius inquit, *v. 27*: Et creavit Dominus hominem ad imaginem suam; ad imaginem Dei creavit illum, masculum et feminam creavit eos.

4756 Animadvertite quanta usus est assicuratione, semel atque iterum idem dicens, ut in mentibus auditorum bene reponi possint quae dicuntur. Nisi enim hoc ei curae fuisset, sufficiebat dicere: Et creavit Deus hominem; sed iterum apponit: Ad imaginem Dei creavit illum, *ibi*. Postquam enim nos docuit per praecedentia

quid sit "ad imaginem", denuo ea de causa hic eundem repetit sermonem, et dicit: Ad imaginem Dei creavit illum, *ibi*; Et ut ne impudentem quidem defensionis praetextum relinquat Ecclesiae dogmata impugnare volentibus, paululum progressus idem iterum docet; quod ideo imaginis nomine usus sit quod imperaturus, et sub se creaturas omnes habiturus esset.

4757 Jam videamus quid dicit.

Et creavit Deus hominem ad imaginem suam; ad imaginem Dei creavit illum: masculum et feminam creavit eos, *v. 27*.

Id quod supra insinuaverat dicens: Et praesit, *v. 26*, hic manifestius dixit; idipsum tamen reconditori modo nos docens. Nondum enim de formatione docuerat, neque dixerat unde mulier producta. Masculum ut dixit, et feminam creavit eos, *v. 27*, quasi utrique benedictionem daret, dicit:

4758 *v. 28*: Benedixitque illis Deus, et ait: Crescite et multiplicamini, et replete terram et subjicite eam, et dominamini piscibus maris et volatilibus coeli, et universis animantibus quae moventur super terram.

Ecce quam eminens benedictio. Nam hoc: Crescite et multiplicamini, et replete terram, etiam de brutis animalibus et reptilibus dictum est, *v. 22*, sed: Subjicite eam et dominamini, de viro et muliere dictum [est]. *v. 28*: Vide benignitatem Domini: participem mulierem facit imperii, et benedictionis honore dignatur.

4759 Et dominamini piscibus maris et volatilibus coeli, et universis animantibus quae moventur super terram, *v. 28*.

Vidistine inenarrabilem potestatem? Vidisti principatus magnitudinem? Vidisti condita omnia sub hujus potestatem redacta? Nihil posthac mediocre de rationali hoc animali imagineris; sed cogita honoris magnitudinem, et domini erga illud benevolentiam, obstupescens illius immensam et inenarrabilem benignitatem.

4760 *v. 29*: Dixitque Dominus Deus: Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram, et universa ligna quae habent in semetipsis sementem generis sui, ut sint vobis in escam, *v. 30*: et cunctis animantibus terrae, omnique volucris coeli, et universis quae moventur in terra et in quibus est anima vivens, ut habeant ad vescendum. Et factum est ita.

Vide, obsecro carissime, verborum diligentiam et ineffabilem Dei benignitatem, et ne quid dictorum simpliciter praetereas.

4761 Dixitque Dominus Deus: Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terra, *v. 29*. Quasi ad duos sermo fit, quamvis nondum muliere producta. Deinde, ut discas excellentem ejus bonitatem, vide quomodo eminentem benignitatem et miram liberalitatem non in viro et muliere nondum formata solum declaret, sed et in ipsis brutis. Nam ut dixit: Ut sint vobis in escam, *v. 29*, subdidit: Et cunctis animantibus terrae, *v. 30*.

Vide iterum aliam abyssum benignitatis. Non enim solum brutis domesticis, et

nostro usui servientibus vel ad cibum vel ad ministerium, sed et feris prospexit.

4762 Ecquis pro dignitate attingeret immensam istam bonitatem?

Ut sint vobis in escam, et cunctis animantibus terrae, omnique volucris coeli et universis quae moventur in terra, et in quibus est anima vivens, ut habeant ad vescendum, v. 29 sq.

Magna Domini erga hominem quam condidit ostenditur providentia. Nam postquam ipsum produxit, et omnis creaturae dominium ipsi tradidit, ut ne statim ab initio jumentorum multitudinem videns stomachari possit, quasi non sufficeret ad alenda tot et tanta animalia, priusquam de hoc vel cogitaret, bonus Deus praeveniendo demulceans eum, ut ita dicam, et ostendens tam ipsum quam jumenta et bruta omnia praecepto domini omnem copiam ad haec alenda, terra suppeditante, esse habituros, postquam dixit: Ut sint vobis in escam, v. 29, mox subjunxit: Et cunctis animantibus terrae, omnique volucris coeli, et universis quae moventur in terra, et in quibus est anima vivens, ut habeant ad vescendum. Et factum est ita, v. 30.

4763 Omnia quaecumque imperavit conditor, inquit, opere perfecta sunt, et omnia congruenti ordine sunt constituta. Propterea statim subdit:

v. 31: Viditque Deus cuncta quae fecerat: et erant valde bona. Et factum est vespere et mane dies sextus.

Quis pro dignitate laudavit divinae Scripturae diligentiam? Ecce enim et hic verbo uno dicens: Viditque Deus cuncta quae fecerat, *ibi*, linguam omnium postea contradicere conantium compescuit.

4764 Viditque Deus cuncta quae fecerat, et erant valde bona. Et factum est vespere et mane dies sextus, v. 31.

Quoniam enim de unaquaque creatura dicebat: Viditque Deus cuncta quae fecerat, *ibi*, nunc quando omnia completa sunt et diei sexti opera finem acceperunt, et qui creaturis omnibus fruiturus erat productus est, inquit: Viditque Deus cuncta quae fecerat, et erant valde bona, *ibi*.

4765 Considera quomodo creaturas omnes hoc verbo, "omnia" contentus fuit eo verbo, sed subdidit: Quae fecerat, *ibi*, et neque hoc tantum dixit, sed: Et erant valde bona, [sive] admodum bona. Igitur, cum Deus qui res ex nihilo ut essent produxit, eas valde bonas et admodum bonas dicit, quis etiamsi insania sit plenus, vel os aperire, et contradicere Dei verbis audeat?

4766 Quoniam enim in visibilibus non solum lux creata est, sed et tenebrae adversae luci, et non solum dies, sed et nox contraria diei; et in seminibus quae in terra nascuntur non solum herbae utiles, sed et perniciosae; et arbores non solum fructuosae, sed et infructuosae; et animalia non solum mansueta, sed et sylvestria et truculenta; et in iis quae aquae prodixerunt, non solum pisces, sed et cete, et aliae marinae belluae; et terra non solum habitabilis, sed et inhabitabilis: et non so-

lum plani campi, sed etiam montes et colles; et inter aves, non solum domesticae et ad cibum aptae, sed et ferae et immundae, et milvi, et vultures, et alia similia multa; poraeterea in iis quae terra profert, non tantum mansueta et innoxia animalia, sed et serpentes et viperae, et dracones, et leones, et pardi; et in aere non solum pluviae et venti utiles, sed et grandines et nives.

4767 Et si quis singula pertractare velit, multa in unaquaque creaturarum inveniet quae non solum non utilia, sed et damnosa existimentur; ideo ut nulli posthac liceat creaturas respicienti, opificia vituperare ac dicere: Quare hoc et ad quid istud? Hoc bene factum est, hoc non bene. Ideo sacra Scriptura omnes, ut ita dicam, ingrate obloqui audentes compescens, sexto die absolutis creaturis omnibus, inquit: *v. 31*: Viditque Deus cuncta quae fecerat, et erant valde bona. Quid igitur, obsecro, par fuerit tam fidelibus testimoniis, quando ipsae creator sententiam fert, et dicit omnia quaecumque facta sunt bona esse, et valde bona?

4768 Quocirca, cum videris aliquem qui suis rationibus motus, obloqui divinae Scripturae audeat, eum quasi insanum aversare; imo ne averseris, sed misertus ignorantiae ejus, produc id quod ait divina Scriptura, et dix: Viditque Deus cuncta quae fecerat: et erant valde bona; et fortassis indomitam illius linguam frenare poteris.

4769 Nam si in humanis rebus, cum videmus viris quibusdam optimatibus ea quae fiunt probari, calculo illorum non obsistimus, sed adstipulamur, et illorum sententiam proprio iudicio praeferimus, multo magis erga Deum, omnium visibilium opificem, ita nos gerere decet; et cum didicerimus ejus sententiam, nostra comprimere rationcinia, neque aliquid ultra aggredi, sed scire et persuasum habere omnia ratione quadam et pro benignitate sua ab ipso producta fuisse, nihilque temere et sine causa factum esse. Verum, licet nos ob nostrae rationis imbecillitatem ignoremus opificiorum utilitatem, ipsum tamen secundum suam sapientiam et solertissimam benignitatem omnia produxisse.

4770 Et factum est vespere et mane dies sextus, *v. 31*.

Fini diei sextae, etiam finem formandi creaturas addidit; et propter hoc subdidit, *Gen. 2,1*: Igitur perfecti sunt coeli et terra, et omnis ornatus eorum.

4771

MEDITAZIONE [9] [Gen 2, 1-3]

Orazione preparatoria.

Preludio 1. *Gen. 2,1*: Igitur perfecti sunt coeli et terra, et omnis ornatus eorum. *v. 2*: Complevitque Deus die septimo opus quod fecerat, et requievit die septimo ab universo opere quod patrarat. *v. 3*: Et benedixit diei septimo, et sanctificavit il-

lum, quia in ipso cessaverat ab omni opere suo, quod creavit Deus ut faceret.

4772 v. 1: Igitur perfecti sunt coeli et terra, et omnis ornatus eorum.

Considera quam nihil sit superfluum, nihilque redundans in divinis litteris. Postquam elementorum cuncta complectentium meminit, non ultra minutatim reliqua commemorat, sed ut dixit: Perfecti sunt coeli et terra, v. 1, addit: et omnis ornatus eorum, *ibi*; quo significat omnia, et quae in coelo et quae in terra.

4773 Ornatus terrae sunt ea quae ab illa proferuntur, ut herbarum germina, fructuum proventus, arborum fructus, aliaque omnia quibus illam opifex ornavit. [Ornatus] coeli [sunt] sol, luna, stellarum varietas, creaturaeque omnes intermediae. Et idcirco sacra Scriptura coelum terramque commemorans, omne Dei opificium per haec elementa complexa est.

4774 v. 2: Complevitque Deus die septimo opus quod fecerat.

Considera quomodo semel et iterum idem dicit, ut discamus intra sextum diem absoluta fuisse omnia.

Complevitque Deus die septimo opus quod fecerat, et requievit die septimo ab universo opere quod patrarat, v. 2.

Quid est quod dicit? Et requievit Deus die septimo ab universo opere quod patrarat, v. 2.

4775 Vide quomodo humano more et quadam attemperazione ad nostram imbecillitatem divina Scriptura omnia loquatur; alioqui nisi hac ratione usa fuisset, non potuissemus aliquid dictorum ejus intelligere.

v. 2. Et requievit Deus die septimo ab universo opere quod patrarat.

Subsistit, inquit, et cessavit a formandis producendisque ex nihilo rebus.

Omnia enim quaecumque oportebat produxerat, et eum qui his fruiturus erat formaverat.

4776 v. 3: Et benedixit diei septimo, et sanctificavit illum, quia in ipso cessaverat ab omni opere suo quod creavit Deus ut faceret.

Nam postquam subsistit opifex, et omnia quaecumque voluit, secundum benignitatem suam, suo praecepto produxit in medium, tunc finem formandi fecit die sexto, cum nihil aliud die septimo producere vellet, eo quod omnia quae facere voluerat jam perfecta essent; ut haberet etiam dies ille praerogativam aliquam... Et ne videretur minus aliquid obtinere, eo quod nihil in eo factum esset, benedictione ipsum dignatus est.

4777 Et benedixit diei septimo, et sanctificavit illum, v. 3.

Quid igitur? Non erant et caeteri dies benedicti? Etiam profecto. Sed sufficebat illis pro omni benedictione quod in singulis illis creaturae productae fuissent. Et ideo de illis non inquit: "benedixit"; in solo autem septimo hoc dixit; et apposuit:

Et sanctificavit illum, *ibi*. Quid est: et sanctificavit illum? *ibi*. Id est illum segregavit.

4778 Deinde docens nos divina Scriptura causam propter quam dixit: Et sanctificavit illum, *ibi*, adjicit:

Quia in ipso cessaverat ab omni opere suo quod creavit Deus ut faceret, v. 3.

Jam hinc ab initio doctrinam hanc aenigmatice nobis insinuat Deus, erudiens nos in circulo hebdomadis, diem unum integrum segregandum et consecrandum spirituali operationi. Ideo enim Dominus, completo sex diebus opificio suo, septimum benedicere dignatus est et sanctificare, eo quod in illo quieverat ab omnibus operibus suis quae facere coeperat.

4779 Verum hic iterum video immensum nobis sententiarum pelagus nasci, quod simpliciter praeterire nolim, quin et vos harum spiritualium mercium participes cupio. Quae igitur illa est quae hinc oritur quaestio? Divina Scriptura hic dicente: Deum requiesse ab operibus suis, *Gen. 2,2*, in Evangeliiis Christus ait, *Jo 5,17*: Pater meus usque modo operatur, et ego operor. Non videntur tibi ex verborum serie haec dicta esse contraria? Sed absit. Nihil hic contrarium iis quae in sacris Scripturis continentur.

4780 Nam hic quidem cum Scriptura dicit: requiesse Deum ab operibus suis, *Gen. 2,2*, docet nos eum a creando et ex nihilo res producendo requiesse die septimo. Christus autem dicens: Pater meus usque modo operatur, et ego operor, *Jo 5,17*, perpetuam suam providentiam nobis declarat, et operationem vocat conservationem opificiorum, quibus largitur ut permaneant dum omni tempore gubernat. Nisi enim hoc esset, quomodo universum subsisteret ac duraret, non gubernante et dirigente superna manu, cum visibilia haec omnia, tum humanum genus?

4781 Et si quis voluerit prudenter et speciatim inspicere omnia quae quotidie in nostrum beneficium ab omnium opifice perficiuntur, abyssum inveniet benignitatis. Quis enim sermo, quae mens ad ineffabilem hanc bonitatem pertingere poterit quam humano generi perpetuo ostendit, oriri faciens solem suum super malos et bonos, et pluens super justos et injustos, *Matth. 5,45*, omnemque alias copiam suppeditans?

4782

MEDITAZIONE [10] [Gen 2, 2-4]

Orazione preparatoria.

Preludio 1. *Gen. 2,4*: Istae sunt generationes coeli et terrae, quando creata sunt, in die quo fecit Dominus coelum et terram. v. 5: et omne virgultum agri, antequam oriretur in terra, omnemque herbam regionis, priusquam germinaret: non enim pluerat Dominus Deus super terram, et homo non erat qui operaretur terram; v. 6: sed

fons ascendebat e terra, irrigans universam superficiem terrae.

4783 Sapientia doctrinae.

v. 4: Ista sunt generationes coeli et terrae, quando creata sunt, in die quo fecit Dominus coelum et terram, v. 5: et omne virgultum agri etc.

Considera mihi rursus, obsecro, admirabilis hujus prophetae sapientiam, imo Sancti Spiritus doctrinam. Nam, posquam nobis per partes enarravit creaturas omnes, et sex dierum pertractavit opera, et formationem hominis, potestatemque visibilium omnium illi concessam, nunc iterum summatim omnia repetens, inquit:

4784 Ista sunt generationes coeli et terrae, quando creata sunt, v. 4.

Cur vocet "generationes coeli et terrae".

Opere percium fuerit hic inquirere quare Scriptura librum hunc, generationes vocaverit coeli et terrae, quamvis multa alia in se contineat, et doceat nos alia plurima: nempe de justorum virtutibus tractans, de benignitate Dei, deque indulgentia quam erga primum hominem et omne humanum genus exhibuit, et de aliis multis quae hujus temporis non fuerit declarare.

4785 Ni mireris, dilecte. Mos enim hic est sacrae Scripturae, ut non ubique omnia particulatim enarret, sed cum ea quae plurima complectuntur dicere coeperit, considerata relinquat sequentia, iis qui studiosis auribus excipiunt ea quae dicuntur. Et ut discas rem ita esse, id palam faciam ex iis quae lecta sunt.

4786 Ecce enim in superioribus, postquam nos divina Scriptura formationem omnium minutatim docuit, nunc non omnium meminit, sed inquit: Ista sunt generationes coeli et terrae, quando creata sunt, in die quo fecit Deus coelum et terram, v. 4. Vide quomodo totum sermonem ad coelum et terram convertit, ex illis alia omnia nobis contuenda relinquens. Cum ergo dicit: coelum et terram, *ibi*, omnes creaturas simul comprehendit, tam eas quae in coelo, quam eas quae in terra.

4787 Sicut igitur in enarratione creaturarum non omnia deinceps dicit, sed maxime generalia tantum commemorat, nec sigillatim enarrat, ita et librum totum, etsi multa alia contineat, librum generationis coeli et terrae appellavit, nobis ex horum commemoratione quod reliquum est computandum relinquens, necesse esse omnia in hoc libro visibilia contineri, tam ea quae in coelo, quam quae in terra.

4788 Indomitae linguae compescuntur.

v. 4: In die quo fecit Dominus coelum et terram v. 5: et omne virgultum agri, antequam oriretur in terra, omnemque herbam regionis, priusquam germinaret; non enim pluerat Dominus Deus super terram, et homo non erat qui operaretur terram. v. 6: Sed fons ascendebat e terra irrigans universam superficiem terrae.

Grandis thesaurus in pauculis verbis illis reconditus est, unde magna prudentia quae dicuntur, juvante nos Dei gratia, congruit explicare, vosque spiritualium harum divitiarum consortes facere.

4789 Spiritus enim Sanctus, futurorum praescius, ut nulli posthac contendere,

et ecclesiasticis dogmatibus, ex propriis ratiociniis, adversa divinae Scripturis immiscere liceat, etiam nunc denuo, postquam creaturarum ordinem docuit, et quid primum, quid secundum productum sit, et quod semina sua tellus verbo mandatoque Domini ministrans ediderit, ac producendi vim acceperit, cum neque solis cooperatione egeret, qui nondum erat, neque pluviarum humiditate, neque hominis cultura, nam et ille nondum in medium prodierat, ideo iterum repetit particulatim omnia, ut indomitae impudenter blaterantium linguae compescantur.

4790 Quid enim ait? In die quo fecit Dominus etc. v. 4. Hoc vult dicere: sermone et praecepto illius quae prius non erant producta fuisse, et quae non existebant subito comparuisse.

Omnemque herbam, v. 5. Herba est quae ex terra provenit; hic autem "herbam" dicens semina omnia dicit.

4791 Et de pluviis docens nos iterum divina Scriptura subdit,

v. 5: Non enim pluerat Dominus Deus super terram; hoc est nondum pluviae desuper cadebant; deindeque ostendit neque hominis operatione habuisse opus: Et homo non erat qui operaretur terram, *ibi*. Quasi clamans et dicens posteris omnibus: Audite haec et discite, quomodo ab initio omnes terrae proventus sint producti, et ne terram colentium diligentiae omnia tribuite, neque eis hos ejus partus adscribite; sed verbo et praecepto quod a conditore suo ad eam prolatum est.

4792 Haec autem omnia fiunt, ut discamus terram ad edenda semina sua aliorum elementorum cooperatione non egere, sed conditoris mandato contentam fuisse. Et, quod mirandum stupendumque est, is qui nunc terram verbo ad tot semina producenda excitavit, et potentiam suam humanae rationis captum superantem exhibuit, hanc ipsam tamen gravem, et tantum mundum supra dorsum suum ferentem, super aquas fundavit, sicut et Propheta dicit, *Ps. 135,6*: Qui fundavit terram super aquas. Quae humana ratio ad haec pertingere spossit?

4793 Nam cum homines domus aedificant, et fundamenta jacere volunt, prius fodiunt; et ubi profundum pervenerint, si vel parvum humorem viderint, nihil non agunt, ut totum ipsum exhauriant, et si fundamentum locent. Propterea omnium artifex, omnia secus quam homines facit, ut ex hoc discas ineffabilem ejus potentiam, et quando ipse voluerit, elementa haec plane contrarium quam solent effectum, ex conditoris praecepto, ostendere.

4794 Et ut id quod dicitur dilucidius vobis fiat, jam de hoc argumento aliquid disseramus, postea ad aliud transituri. Hoc enim contra aquarum naturam est: ferre corpus tam grave; et iterum contra naturam terrae, sedem suam in tali fundamento habere. Et quid miraris? In quacumque rerum creaturarum scrutari volueris, invenies immensam opificis potentiam, eumque sua voluntate gubernare omnia deprehendes.

4795 Videre enim hoc licet in igne, cui absumendi natura est; omnia enim facile

domat, materiam lignorum, lapidum, corporum et ferri. At, postquam imperavit Dominus, corpora tenera et corruptibilia non tetigit, sed irrationale elementum tanta moderatione obsequutum est, quantum nullus queat effari. Nam ne capillis quidem illorum nocebat, sed circumibat illos et intra se continebat.

4796 Ignis autem substantia, tamquam obedientiam exhibens, et Domini mandato serviens, illaesos et intactos servabat admirabiles illos pueros, qui quasi in prato et horto ambulantes tanta securitate in camino versabantur, *Dan. 3,1 sqq.* Et ne quis putaret visibilem illum ignem operatione carere, idcirco benignus Dominus illius efficaciam non impedivit, sed vim illam urendi illaeram servavit, et servos suos illa superiores fecit, ut nullo modo laederentur. Caeterum, ut scirent qui pueros injecerant, quanta esset omnium Dei potentia, in illos ignis sui operationem exercuit, ita ut ille ipse ignis eos intus circummuniret, eos autem qui foris erant ureret et consumeret.

4797 Vidisti quo pacto Dominus vult elementa omnia in contrariam mutet essentiam? Opifex enim est et dominus, et pro sua voluntate omnia dispensat.

Vultis et in aquis idipsum videre factum? Nam, sicut ignis hic iis qui intus erant nihil nocebat, sed illis parcebat, oblitus suae operationis, sic et aquas videbimus alios quidem submergere, alios autem cedere, ita ut absque damno transeant.

4798 Recordamini hic Pharaonis, et Aegyptiorum atque populi Haebreorum, quomodo hi ad mandatum Domini, magno Mose duce, per mare Rubrum quasi per aridam transierunt. Aegyptii autem, qui eadem viam cum Pharaone ire volebant, aquis obruti sumersi sunt. Ita solent elementa revereri servos Domini, et a suo se continere impetu.

4799 Audiamus nos, quotquot feroces et iracundi, et aliis affectionibus ob nostram ignaviam impliciti, nostram salutem pessumdamus, et imitemur tantam horum elementorum ratione carentium obedientiam, nos qui ratione insigniti sumus. Nam si ignis qui ita edax, ita vehemens, corporibus corruptibilibus et tam teneris pepercit, quam merentur veniam homo, suum refranare furorem propter mandatum Domini, et iram erga proximum et pectore suo eliminare nolens? Et, quod majus est, ignis tantam urendi vim habens suam operationem non ostendit: homo autem, mansuetum animal, rationale et benignum, contraria suae naturae facit, et negligentia mores suos in ferinos vertit.

4800 Idcirco et divina Scriptura, propter affectiones illas inturbantes, irrationabilium et ferarum nomina iis qui ratione insigniti sunt imponit: interdum canes ob impudentiam et impetum vocat, dicens, *Is. 56,10*: Canes muti non valentes latrare; interdum ob libidinem equos, *Jer. 5,8*; interdum vero asinos, ob stupiditatem et ruditatem; *Ps. 48,13*: Comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis; aliquando etiam leones et pardos vocat ob rapacitatem et aviditatem.

4801 Aliquando item aspides ob fratulentiam: *Ps. 139,4*: Venenum aspidum sub labiis eorum; nonnunquam serpentes et viperas, ob latens venenum et malitiam, sicut et beatus Joannes clamabat dicens, *Matth. 3,7*:

Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira? Insuper et alia affectionibus respondentia nomina imponit, ut sic vel tandem confusi, ad suam aliquando redeant nobilitatem, et suo generi confoederentur, affectionibusque suis divinas leges praeferant, quibus sese delinquendo permiserunt.

4802

MEDITAZIONE [11]

[Gen 2, 7]

Orazione preparatoria.

Preludio *1. Gen. 2,7*: Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terrae, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae, et factus est homo in animam viventem.

Age, nunc ad institutum redeamus, et videamus quidnam etiam aliud nos docere velit beatus ille Propheta.

4803 *v. 7*: Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terrae, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae, et factus est homo in animam viventem.

Ut dixit: *Istae sunt generationes coeli et terrae, Gen. 2,4*, progressus ultra narrat iterum diligentius hominis formationem.

Così noi dobbiamo imparare a studiar noi [e poi] ad insegnar agli altri.

Dopo aver conosciuto come di vista tutto il quadro, bisogna ritornar poi a fermarsi sul principale, lasciando il meno utile. Anzi, dopo che questo n'ha reso tutto il suo utile, che è di farne conoscere il principale, se dopo trattenendo la nostra mente ne impedisce il principale lavoro, divien [in]utile, anzi dannoso.

4804 Et quia superius breviter dixerat: Creavit Deus hominem: ad imaginem Dei creavit illum, *Gen. 1,27*, nunc dicit, *v. 7*: Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terrae, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae, et factus est homo in animam viventem.

Magnum est quod hic dixit, et stupore plenum, humanamque transcendens mentem.

4805 Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terrae, *v. 7*, pulverem accipiens de terra.

Sicut de omnibus creaturis visibilibus dicebam, universorum opificem omnia praeter humanae naturae morem agere, ut per hoc ineffabilis ipsius monstretur virtus, ita et in hominis formatione inveniemus nunc factum. Vide enim quomodo super aquas terram fundavit, in quod citra fidem humana ratio non capit, et quomodo quandocumque voluerit, sicut ostendimus, ut omnes substantiae contraria ipsarum naturam agant, efficit.

4806 Simili modo et in hominis formatione, nunc nobis quid factum sit divina

Scriptura declarat:

v. 7: Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terrae.

- Quid dicit? Acceperit pulvere de terra formavit hominem?

- Etiam, inquit. Et non simpliciter, nec quamlibet fortuito terram dicit, sed pulverem;

De limo, v. 7. Quasi si quis dicat tenuissimum et vilissimum quod est in terra. Magnum tibi et admirabile videtur quod dictum est; verum si cogitas quis sit opifex, neutiquam fidem habere factore recusabis, sed miraberis et adorabis conditoris potentiam.

4807 Quod si haec secundum cogitationum tuarum imbecillitatem emetiri volueris, et curiosius explorare, par est ut tibi in mentem veniat ex terra corpus humanum numquam fieri, sed vel laterem, vel testam, et non tale corpus. Viden' nos, nisi potentiam conditoris attenta mente considerare voluerimus, et nostras rationes tam imbecilles reprimamus, non posse dictorum capere sublimitatem? Nam quae dicuntur fidei occultis indigent, suntque ob nostram infirmitatem multa verborum attemperatione descripta.

4808 Quandoquidem istuc ipsum quod inquit: Formavit... Deus hominem... et inspiravit, v. 7, indignum Deo fuerit. Sed propter nos, et propter nostram infirmitatem haec sic narrat Scriptura ad nostram se tenuitatem demittens, ut tanta familiaritate dignati, ad fastigium illud ascendere possimus.

4809 Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terrae, v. 7.

Hinc, si sapere volumus, non parva nobis humilitatis oritur doctrina. Nam cum cogitaverimus unde constitutionis suae initium natura nostra susceperit, etiamsi sexcentias supercilia surrigamus, reprimimur, humiliamur, et substantiae nostrae rationem perpendentes modestiam discimus. Ideo enim Deus, cui tanta salutis nostrae cura, ad nostri eruditionem prophetae linguam sic direxit.

4810 Quippe, cum superius dixisset divina Scriptura: Creavit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam, et dedit illi omnium visibilium potestatem, *Gen. 1,27 sqq.*, ut ne ex suae constitutionis ignorantia altos spiritus assumeret, praescriptoque limites transiret, superiora repetens Scriptura, docet formationis ejus originem, et unde ac quomodo primus homo productus sit.

4811 Nam si post hanc doctrinam, qua agnovit se e terra habere originem, ex qua semina et cetera animalia, quamvis formatio animaeque substantia incorporalis multo excellentior per benignitatem Dei concessa sit, per hanc enim accepit quod rationalis sit et omnibus aliis imperet; si, inquam, licet haec doctus, serpentis deceptione parem aliquam cum Deo aequalitatem imaginatus est, is qui de terra formatus, si priori narratione contentus fuisset beatus hic propheta, et nisi repetitis omnibus diligenter nos docuisset, in quam non incidissemus insaniam! Itaque plurimum ad erudiendum nos conducit scire unde substantia nostra primam

originem acceperit.

4812 Formavit igitur Dominis Deus hominem de limo terrae, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae, v. 7.

Quoniam hominibus loquebatur, aliter quem more nostro audire non volentibus, hac verborum simplicitate et grassitudine usus est, et ut doceat nos quo pacto formatum illum de terra benignitas Domini rationalem animae essentiam habere voluerit, per quam animal hoc absolutum et perfectum fieret.

4813 Et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae, v. 7.

Vitalem ait operandi efficaciam, ei qui de terra formatus est, spiraculum datum esse; et haec fuit constitutio substantiae animae. Unde subdit:

Et factus est homo in animam viventem, v. 7.

Ille formatus, inquit, et de pulvere susceptus, inspiratus spiraculo vitae, factus est in animam viventem, *ibi*. Quid est: in animam viventem? Hoc est efficaciter operantem; habentem corporis membra ipsius operationibus servientia, ipsiusque voluntati obtemperantia.

4814 Caeterum, nescio quomodo nos eum subverterimus ordinem, et tanta fuerit nequitiae accessio, ut ipsam cogamus carnis concupiscentiis obsequi, et eam quae, utpote domina, aliis praeesse et imperare debebat, e solio deturbatam, carnis voluptatibus parere cogamus, ignorantes ipsius nobilitatem et quantam prae ista eminentiam sortita sit.

4815 Nam cogita, obsecro, formationis ordinem, et expende tecum quis esset ille, antequam inspiraretur a Domino spiraculum vitae, et fieret in animam viventem: inanimis nempe imago, operatione carens, et ad nihil utilis; ita ut totum illud quod in tantum honorem ipsum provexit, nihil aliud sit quam spiraculum illud a Deo inspiratum. Caeterum, ut hoc non solum ex iis quae tunc facta sunt, sed ex iis quae nunc quotidie contingunt, videas, cogita tecum quomodo post animae emigrationem corpus hoc tam insuave et injucundum apparet.

4816 Et quidi dico: insuave et injucundum? Quam horrendum, quam foetidum et deformitate plenum, quod antea, cum ab anima regeretur, jucundum, gratum, admodumque formosum erat, multa plenum prudentia, et ad bona opera magna dexteritate praeditum. Haec utique omnia cogitantes ac nobiscum reputantes, quanta sit animae nostrae nobilitas, ne quid ea indignum operemur; ne coinquinemus eam illicitis operibus; ne sub carnis servitutem eam subjugemus; ne tam nobilem, tantaque dignitate sublimen, sic crudeliter et immisericorditer tractemus.

4817 Nam propter illius substantiam nos qui corpore involuti sumus, si velimus, possumus cum incorporeis virtutibus, adjuvante divina gratia, certare, et in terra ambulantes, quasi in coelo vivere, et nihil minus quam illa habere, imo forte aliquid amplius. Quomodo autem, ego dicam. Quando enim quis inventus fuerit corruptibili hoc corpore circumdatus, ita vitam agens ut supernae illae virtutes,

quomodo non propensioem Dei gratiam sortiretur, quia corporis necessitatibus obnoxius, incorruptam animae nobilitatem servavit?

4818 - Ecquis unquam, dicens, poterit inveniri talis?

- Merito impossibilis nobis haec res videtur, quorum virtus admodum exigua. At si vis discere non esse hoc impossibile, cogita, oro, omnes justos qui Domino ab initio usque ad praesens tempus placuerunt: magnum illum et infoecundae filium, et eremi civem Joannem; Paulum quoque magistrum orbis, et omnem sanctorum numerum, qui eandem quam nos naturam habuere, iisdem corporis necessitatibus obnoxii; et ne ultra impossibile esse opus existimes, neque segnior sis ad virtutem, ad quam facile amplectendam tantas a Domino nactus es occasiones.

4819 Sciens enim benignus Deus nostrae voluntatis infirmitatem, et ad labendum proclivitatem, magna nobis medicamina in sacrarum Scripturarum lectione reliquit, ut ea subinde vulneribus nostris imponentes, et vitam illorum beatorum virorum ante oculos proponentes, ad aemulandum provocemur, et virtutem non negligamus, sed fugiamus peccatum et omnia faciamus, ne indignos nos ineffabilibus illis bonis exhibeamus.

4820

MEDITAZIONE [12]

[Gen 2, 8-10]

Orazione preparatoria.

Preludio 1. *Gen. 2,8*: Plantaverat autem Dominus Deus paradisum voluptatis a principio: in quo posuit hominem quem formaverat.

v. 8: Plantaverat autem Dominus Deus paradisum voluptatis a principio, in quo posuit hominem quem formaverat.

4821 Postquam benignus Dominus benignitatem suam ostendit, et illum cujus causa omnia creaverat produxit in medium, statim incipit sua in illum beneficia conferre.

Plantaverat autem Dominus Deus paradisum voluptatis a principio, v. 8.

Hic mihi, dilecte, considera quod nisi ea verba ut de Deo par est accipiamus, necesse sit ut in praecipitium ruamus. Nam quid dixerint de dicto hujusmodi illi qui omnia de Deo dicta humano accipere more audent?

4822 Plantaverat autem Dominus Deus, v. 8.

- Quid, quaeso? Num ligone opus habuit, et agricultura aliaque cura, ut paradisum exornaret?

- Absit. Iterum enim etiam hoc loco, illud "plantaverat" sic intelligendum: scilicet ipsum imperasse ut paradisus in terra fieret; ut productus homo in eo versare-

tur. Quod autem propter hominem paradisum exornaverit, audi Scripturam dicentem: Plantaverat autem Dominus Deus paradisum voluptatis a principio, *v. 8*.

4823 Ideo etiam loci nomen affert Moyses in Scripturis, ut ne liceret frustra nugari volentibus, simpliciorum auribus imponere, dicereque non esse in terra paradisum, sed in coelo, et fabulas hujusmodi somniare. Nam si cum divina Scriptura tanta usa sit verborum accuratione, non dubitarunt tamen quidam, de facundia sua necnon de philosophia exotica altum sapientes adversa Scripturis loqui, et dicere paradisum in terra non esse, multaque alia praeter ea quae dicta sunt adoptantes contra Scripturam sentire, et adversam tenere viam, atque ea quae de terra dicta sunt de coelis dicta putare, nisi humili illa et attemperata ratione usus Moses esset, Spiritu Sancto linguam ejus movente, quo non devoluti essent?

4824 Quamvis Scriptura sacra, cum nos tale quidpiam docere vult, seipsam interpretetur, et auditorem errare non sinat. Sed quoniam multi non ut quidpiam lucri ex divinis Scripturis demetant, sed voluptatis gratia aures dictis adhibent, ideo non iis qui prosunt, sed iis qui magis oblectant attendunt. Quam obrem, obsecro, ut omnibus illis aures obturantes, sacrae Scripturae canonici obsequamur.